
 
 

 
 

会 議 録 

場 所 市役所 10階 委員会開催室 
参加者 参加者 ：市長、副市長、山形市農業委員会 会長、山形農業協同組合 代表理事組合長、

山形市農業協同組合 代表理事組合長、山形大学農学部 教授、山形大学東北創

生研究所 所長 
事務局 ：農林部長、農政課長、農政課長補佐、農政企画係長、営農改善係長、農産係長、

就農・経営支援係長、６次産業推進係長 
オブザーバー：山形市農協 経済部長、山形農協 営農経済部長、JA全農山形 山形・置賜地

区担当次長、山形市土地改良区連合会 事務局長 
 

○市長より 

本日は、大変お忙しい中、第２５回山形市農業戦略本部会議にご出席をいただきまして、誠にありが

とうございます。 

さて、先日、国の新型コロナウイルス感染症対策の方針が定まり、新型コロナウイルスの感染症法上

の位置付けが、５月８日から季節性インフルエンザ並みの「５類」に引き下げられることとなりました。

発生から丸３年が経ち、ようやく一定の方向性が見えてきたものと思っております。 

 しかしながら、新型コロナウイルス感染症や世界情勢の影響により、肥料・肥料等の農業生産資材

の高騰等、依然として農業を取り巻く状況は依然として厳しい状況にあります。農業生産資材の価格高

騰については、国が対策を講じるべきものであると考えておりますので、総合的な対策を引き続き国に

要望してまいりますと思います。 

さて、この山形市農業戦略本部の設立メンバーである山形大学農学部の小沢先生、山形大学東北創生

研究所の村松先生が３月でご退官ということで、今回が最後のご出席となられます。平成２８年度より

長きに渡り、山形市農業振興のため、ご尽力をいただきまして誠にありがとうございました。小沢先生

におかれましては、「東北農林専門職大学」の農林業経営学部長にご就任予定、村松先生におかれまして

は、ＮＰＯ法人でご活躍されるとお聞きしております。これからも、農業振興に携わっていかれるとい

うことですので、今後とも山形市の農業振興にご協力を賜りますようお願いいたします。 

それでは、本日の会議内容ですが、「山形市農業産出額等調査研究の報告について」、「地域農業モデル

地区調査研究」、「第６次山形市農業振興基本計画の見直し（案）について」、「農業経営基盤強化促進法

に基づく地域計画進捗状況について」、「令和５年度の予算案」、「令和６年度の重要事業要望」について

報告させていただきます。 

山形市の来年度、そして将来にわたる農業振興の上で、いずれも重要な内容でありますので、皆様に

は忌憚のないご意見を賜りますようお願い申し上げ、挨拶といたします。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 議題 

 

【報告事項】 

 『山形市農業産出額等調査研究の報告について』 

 『山形市地域農業モデル地区調査研究について』 

 『第６次山形市農業振興基本計画見直し（案）について』 

『農業経営基盤強化促進法に基づく地域計画進捗状況について』 

『令和５年度山形市予算案について』 

第二十五回農業戦略本部 
令和5 年3 月１3 日 



『令和６年度山形市重要事業要望項目について』 

___________________________＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

【報告事項】 

 『山形市農業産出額等調査研究の報告について』 

○山大農学部より、資料に基づき報告があった。 

 

『山形市地域農業モデル地区調査研究について』 

○東北創生研究所より、資料に基づき報告があった。 

 

『第６次山形市農業振興基本計画見直し（案）について』 

○農政課長より、資料に基づき説明があった。 

 

 『農業経営基盤強化促進法に基づく地域計画進捗状況について』 

○農政課長より、資料に基づき説明があった。 

 

『令和５年度山形市予算案について』 

○農政課長より、資料に基づき説明があった。 

 

『令和６年度山形市重要事業要望項目について』 

○農政課長より、資料に基づき説明があった。 


